In allen landen iſt dieses ein gemeiner Miſbrauch, der Gott hoch erzürnet, das viel leute, die in öffentlichen ſünden leben, die

coenam Domini, sine vera poenitentia, tametsi propter solennem ritum quandam simulationem poenitentiae prae se ferunt. Hoc eo fit, quia Episcopi multis seculis neglexerunt iudicia Ecclesiastica, ut postea dicemus. Sed tamen mandetur pastoribus, ut prudenter sacramenta administrent, nec absolvant eos, qui non promittunt emendationem vitae. Et, si possunt, obnoxios manifestae turpitudini indicent iudiciis Ecclesiasticis, aut aliis magistratibus.

x. Pastores in singulis Ecclesiis audiant semel in anno ordine auditores, praesertim rudiores, ac fidem eorum explorent, idque in templo fiat. Nec potest hac in re quisquam detrectare pastoris auctoritatem, quia singuli debemus fidem profiteri, praesertim apud pastores pios et fideles, cum hoc ex officio postulant. Ibi pastor singulos etiam ea, quae cujusque aetas aut mores postulant, prudenter et graviter moneat et erudiat indoctiores de fide, de moribus, de usu Sacramentorum.

x<sup>i</sup> Et ut populus tranquilla et pia conscientia ad coenam domini accedere possit, conscientias illorum consulatur, qui cum norint veterem Ecclesiae morem, integro sacramento uti malunt. Nemo circumferens malam conscientiam potest Deum invocare. Ut igitur Deus colatur et ut consulatur hominum salutem, gubernatores maxime cavere debent, ne laedantur piae conscientiae.

Constat hanc ceremoniam institutam esse, ut fidem confirmet in pavidis mentibus, seu consolationem adferat, et ut hic gratiae agantur Deo. Quomodo autem consolationem capiet, aut aget gratias exulcerata conscientia? Haec arcana vulnera gubernatores Ecclesiae intelligere et sanare debebant. Ideo tollatur abusus, videlicet prohibitio calicis.

absolution und Sacrament empfaben on ernstliche New und besserung, wiewol sie vntb der gewohnheit willen zur Beicht komen, und stellen sich andechtig, so sie doch wissentlich bösen fürsaz und willen behalten.

Dieser offentlicher misbrauch wird daher gesterckt, das die Bischone in viel hundert jaren die Kirchen gericht nicht ernstlich gehalten, wie wir hernach sagen wollen.

Doch sol den Pfarherrn befolhen werden, die Sacrament mit gebürlicher fürsichtigkeit zu reichen, und niemand absolviren, der nicht besserung seines lebens zugesagt. Vnd so es jnen möglich, sollen sie die ungehorsamen, welche in offentlicher schande verharren, dem verordneten Kirchengericht, oder sonst der Oberkeit anzeigen.

Die Pfarherrn sollen jertlich einmal jr volck, besonder die vngelerten und vngewibeten verhören vom Glauben, und sol solchs in der Kirchen geschehen. Dieses kan auch niemand wegeru, denn wir sind alle schuldig, vnsern Glauben zu bekennen, besondern bei Christlichen gelerten und getrewen Seelsorgern, wenn sie solchs von Amts wegen von uns fordern. Da sol auch der Pfarherr jeden nach gelegenheit seines alters und stands vernünfftiglich und ernstlich vermanen, sich gebürlich zu halten, und die vngelarten unterweisen vom Glauben, sitten und Sacramenten.

Damit auch das volck mit gutem gewissen und guter Zuversicht zu Gott das Sacrament des Leibs und Bluts Christi empfaben könne, solt billich den gewissen derjenigen gebolffen werden, welche der ersten kirchen brauch wissen, das man dem volck das ganz Sacrament gereicht, und begeren, sich demselben gemetz zu halten. Diese Regel solt wie billich bedacht werden, das niemand in bösem Gewissen anruffen kann, denn es ist flüchtig für Gott, und lezt sich Christum nicht zu jm führen. Damit nu Gott möge geehret werden, und der seelen heil gefördert werde, so sind alle Regenten schuldig, zum höchsten zuuerhüten, das rechte gewissen nicht verwundet werden.

Dieses Sacrament ist dazu geordnet, Glauben zu erwecken

xii.

Maximus et universalis abusus est, quod non exercentur iudicia Ecclesiastica. nec de doctrina, nec de moribus sacerdotum, aut populi. Primum pontifices quando convocarunt Synodos ad veram et aequam cognitionem de doctrina? Sed jam de particularibus Ecclesiis agimus. Episcopi habent officiales, ut vocant, quibus controversiae de contractibus sponsalium et aliae quaedam inquisitiones commissae sunt. Hi nec intelligunt officium suum, nec faciunt, sed habent quaedam auctoria pecuniae, quae longum esset recitare.

Non possumus sine magno dolore commemorare Ecclesiae calamitates. Nos in Germania titulos habemus Episcoporum, Episcopos, qui officium suum faciunt, non habemus. Cum enim quatuor sint praecipua Episcopi officia, docere et gubernare doctrinam, ordinare et explorare ordinandos, praeesse iudiciis Ecclesiasticis et visitare Ecclesias, nostri Episcopi in Germania vix umbram et ceremoniam unius muneris retinent, videlicet ordinationem sine exploratione. Interim tenent amplas ditiones, quas cum administrant, ducum officiis funguntur, non Episcoporum. Quas si volunt retinere, non enim impedimus, deliberetur de certis, qui vere regant Ecclesias, et ut supra dictum est, oportere in quolibet dioecesi esse certos delectos viros, qui praesint ordinationi et explorationi ordinandorum, ita sint. seu iidem, seu alii, qui praesint iudiciis Ecclesiasticis et visitent Ecclesias.

Fungatur igitur vero munere Episcopi seu unus aliquis certo loco, seu haec decuria iudicum. Necesse est enim, in Ecclesia esse aliquos idoneos gubernatores doctrinae et ordinationis, necesse est, iudicia exerceri de doctrina et de controversiis sponsalium, de divortiis, necesse est, restitui excommunicationem man-

vnd trost zu bringen vnd vns zu Dancksagung zu vermanen. Wo nu das gewissen verwundet bleibet, kan es den Trost nicht annehmen, kan auch nicht dancksagen. Diese heimliche wunden der Gewissen solten fürnehmlich die Regenten der Kirchen kennen vnd verstehen. Darumb solt das vurecht verbot des Kelchs abgethan werden.

Der allergröfste vnd gemeinest Misbrauch ist, das kein Kirchengericht von der Lere vnd von den sitten der Priester vnd des volcks gehalten wird.

Die Bepste haben in viel hundert jaren kein Concilium vmb der Lere willen gehalten, lassens auch ihnd nicht zu rechter billicher verhör konten.

Die Bischoue haben Official in Stedten setzen, Obesachen zu verhören vnd auff etliche geringe Ceremonien zu sehen. Diese Official sind vngelernte, leichtfertige leute, suchen allein gelt, vnd verstehen jr eigen Ampt nicht, könnens auch nicht ansrichten.

Wir können der Kirchen elend on schmerzen nicht gedenken. Deutsche nation hat viel, die den Bischofflichen namen vnd Titel tragen, aber keinen Bischoff haben wir, der das Ampt ansrichtet.

Demnachdem vier Stück sind des Bischofflichen Ampts, nemlich das erst leren, vnd die andern Lerer unterweisen vnd leiten. Das ander Priester ordiniren, vnd die Ordinanden vleissig verhören. Das dritte Kirchengericht halten. Das vierde die Kirchen visitiren, vnd auffsehen, das sie recht bestellet vnd regirt werden. So behalten vnser Bischoue in Deutsch Land von diesem allen nur ein schatten, vnd bloffe Ceremonien des einigen stücks, nemlich der Ordination, welche sie halten on nötige verhör, vnd unterweisung, vnd sind daneben weltliche Fürsten, welches doch wir nicht weren. Ist not, auff wege zu gedencken, das etliche vnerbinderte Personen sich ernstlich der Kirchenregirung annemen.

Vnd wie droben gesagt, das in jedem Bistumb etliche gewisse, gelerte, Ehrliche Personen zu der Ordination vnd verhör der Ordinanden zu bestellen. Also solten dieselben, oder etliche mehr Personen zum Kirchengericht vnd visitation verordnet sein,

datam in Evangelio. Hunc Episcopi vicarium, seu hanc decuriam judicum tueatur ille, qui titulum tenet Episcopi.

Jam si collegia haberent viros doctos, pios et exercitados, expeditissimum esset, legere hos judices ex collegiis. Sed addendi sunt aliqui honesti, graves, et docti viri laici. Et in singulis dioecesibus pro magnitudine p'ures tales decuriae judicum constituentur, sed sit una suprema, quae, ut dictum est, sit velut vicaria Episcopi.

Ut autem habeant hae decuriae honesta stipendia, certae praebendae, seu certa collegia, seu redditus monasteriorum ad hos usus transferantur. Quanta est enim turba otiosorum et ignavissimorum hominum nunc in collegiis et opulentis monasteriis?

Constat, exigua pecunia apud officiales posse transigi de poena stupri aut adulterii. Haec lenitas auget licentiam. Ideo severitas judiciorum et poenarum restituenda est. Ac primum de omnibus criminibus hoc servetur, habeat suum jus magistratus civilis. Ut ex officio laicorum delicta inquit et punit, ita sacerdotes reos manifestorum criminum, stupri, adulterii, furti, caedis et similium, puniat suarum legum poenis. Et quidem docendus est magistratus, ne negligenter officium suum administret. Nam divinitus huic gradui commendata est disciplinae externae conservatio et defensio, ut Paulus docet, inquit, magistratum honore adficere bona opera, e contra vero fornicandum esse malis. Nec exigua morum corruptio inde orta est, quod forum Ecclesiasticum impedivit magistratum civilem, ne inquireret, aut puniret adulteria. Si igitur vigilans et acer magistratus sciat, se disciplinae custodem esse divinitus in hac statione collocatum. Interim tamen Ecclesiastici judices suum faciant officium. Et quia in multis locis civilis magistratus ex quadam veteri et prava consuetudine segnior est in puniendis adulteriis, ideo pastores et judices Ecclesiastici sint diligentiores in suo officio. Pastor admoneat obnoxios criminibus, adulteriis, epicureo contemptui religionis Christianae, blasphemis sermonibus, perjuriis, aut aliis criminibus. Si admonitus non pollicetur emendationem morum, deferat eum decuriae judicum.